
Posudek na bakalářskou práci 
Aleny Němcové 

H. J. Beyer a filozofická fakulta Německé univerzity v Praze 1939 - 1945 
ÚČD FF UK 2007, 65 s.) 

Práce sleduje personální proměny na filozofické fakultě Německé univerzity v Praze a také 
vznik a konstituování nových oború na ní, které odpovídaly nacistickým "vědeckým'" 
programúm a nacistickému "světovému názoru". Hlavní pozornost soustředila na jednu 
z nejodpornějších postav plejády "rasových výzkumníkú" a s nimi spojených dalších 
pseudobadatelú púsobících v Praze, od r. 1942 zejména kolem Reinhard-Heydrich-Stiftung. 
Autorka se tu mohla opřít zejména o práce A. Míškové a M. Glettlerové, jichž ale využila 
jenom zčásti. Předností práce je využití archivních pramenú, které heuristicky doplúují 
v podstatě chronologický přehled vývoje fakulty. Jejím přínosem je také publikace některých 
závažných dokumentú dokreslujících popisovanou situaci. 

Lze vyslovit několik připomínek: 

s. 7: antisemitské nálady byly i na pražské Německé univerzitě před okupací: Mohl být 
zmíněna kauza prof. Steinherze, který se oproti očekávání odmítl zříci funkce rektora, do níž 
byl zvolen a od něhož se "očekávalo", že ji nepřijme. 

s. 8: Jakje míněna formule, že se Deutsche Karls-UniversiUit "opětovně přihlásila k dědictví 
slavné středověkého školy"? 

s. 32 Autorka konstatuje, že se G. Gesemann se vyhýbal práci v Nadaci ,.všemi možnými 
prostr·edky". Neuvádí však žádný doklad. ani se neodvolává na nějaké předchozí výzkumy. 
Chci tím upozornit na to, že pouhých II poznámek pod čarou mi připadá jako až příliš 
usporný citační postup. 

Bakalářská práce jako celek sph'íuje požadavky kladené Studijním řádem FF na tento typ 
prací. doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji známkou dobr·e. 

/iJi"» 
prof. PhDr. Zdeněk Benel CSc. 

Praha 6. září 2007 


